

**Правила прийому до аспірантури
Державного вищого навчального закладу
«Ужгородський національний університет» у 2025 році**

I. Загальні положення

1.1. Правила прийому до аспірантури Державного вищого навчального закладу «Ужгородський національний університет» у 2025 році (далі – Правила, далі – ДВНЗ «УжНУ») розроблені Приймальною комісією ДВНЗ «УжНУ» (далі – Приймальна комісія) відповідно до Закону України «Про вищу освіту», Порядку прийому на навчання для здобуття вищої освіти в 2025 році (далі – Порядок прийому), затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України (далі – МОН України) від 10 лютого 2025 року № 168 та зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 26 лютого 2025 року за № 312/43718, із змінами і доповненнями, внесеними наказом МОН України від 27 лютого 2025 року № 386, та Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах) (далі – Порядок підготовки), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 року № 502).

1.2. Підготовка здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії в аспірантурі ДВНЗ «УжНУ» здійснюється за очною (денною, вечірньою) або заочною формою здобуття вищої освіти. Нормативний строк підготовки доктора філософії в аспірантурі незалежно від форми здобуття освіти становить чотири роки.

1.3. Провадження освітньої діяльності на третьому (освітньо-науковому) рівні вищої освіти здійснюється ДВНЗ «УжНУ» на підставі отриманої ліцензії.

Підставою для оголошення прийому до аспірантури є ліцензії МОН України на провадження освітньої діяльності на третьому (освітньо-науковому) рівні вищої освіти, за освітніми програмами, що передбачають присвоєння професійної кваліфікації з професій, для яких запроваджено додаткове регулювання на певному рівні вищої освіти, Правила прийому та ці Правила.

Ліцензовані обсяги ДВНЗ «УжНУ» для рівнів вищої освіти та для освітніх програм, що передбачають присвоєння професійної кваліфікації з професій, для яких запроваджено додаткове регулювання оприлюднені у Реєстрі суб'єктів освітньої діяльності ЄДЕБО (<https://registry.edbo.gov.ua/university/207/specialities/>).

1.4. ДВНЗ «УжНУ» оголошує прийом на навчання для здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії (перелік акредитованих та неакредитованих освітніх програм наведено у Додатку А1 до цих Правил прийому).

Прийом на навчання проводиться на конкурсні пропозиції за спеціальностями відповідно до Переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2015 року № 266 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2024 року № 1021).

1.5. Прийом документів, оформлення особових справ вступників та інші функції, пов'язані з прийомом до аспірантури, виконує відбіркова комісія з

організації прийому до аспірантури (далі – Відбіркова комісія), яка є структурним підрозділом Приймальної комісії.

1.6. Відбіркова комісія працює з 8:00 до 17:00 з понеділка по п'ятницю, субота та неділя – вихідні дні.

II. Прийом до аспірантури

2.1. Прийом на навчання здійснюється ДВНЗ «УжНУ» на конкурсній основі.

2.2. Для здобуття ступеня доктора філософії (до аспірантури ДВНЗ «УжНУ») приймаються вступники на основі освітнього ступеня магістра (освітньо-кваліфікаційного рівня спеціаліста) (7 рівень НРК, далі – НРК7).

Для здобуття ступеня доктора філософії за спеціальностями І1 «Стоматологія», І2 «Медицина» галузі знань І «Охорона здоров'я та соціальне забезпечення» прийом на навчання здійснюється на основі НРК7 з відповідної спеціальності.

Для здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності І9 «Громадське здоров'я» можуть вступати особи, що здобули освітній ступінь магістра зі спеціальностей галузі знань І «Охорона здоров'я та соціальне забезпечення».

Для здобуття освітнього ступеня доктора філософії зі спеціальності D8 «Право» можуть вступати особи, які здобули освітній ступінь магістра зі спеціальностей 081 «Право» або 293 «Міжнародне право».

2.4. Фінансування підготовки осіб в аспірантурі ДВНЗ «УжНУ» здійснюється:

- за рахунок видатків державного бюджету (державне замовлення);
- за кошти фізичних та/або юридичних осіб (на умовах договору);
- за кошти грантів, які отримав ДВНЗ «УжНУ» на проведення наукових досліджень, за якими передбачається підготовка здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії;

2.5. Особа, яка була відрахована із ДВНЗ «УжНУ» у зв'язку із завершенням навчання за відповідною освітньо-науковою програмою без захисту дисертації, може вступити до ДВНЗ «УжНУ» повторно.

Особа, яка раніше проходила підготовку в аспірантурі за державним замовленням, може повторно вступити до ДВНЗ «УжНУ» для підготовки в аспірантурі за державним замовленням лише за умови відшкодування коштів, витрачених на її підготовку, відповідно до законодавства.

III. Обсяги прийому та обсяги державного замовлення

3.1. Прийом на навчання здійснюється в межах ліцензованого обсягу для третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти або для певної освітньої програми, що передбачає присвоєння професійної кваліфікації з професій, для яких запроваджено додаткове регулювання.

3.2. Підготовка здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії за державним замовленням здійснюється виключно в аспірантурі заочною (денною, вечірньою) формою навчання.

Прийом на навчання громадян України за денною формою здобуття вищої освіти для здобуття ступеня доктора філософії здійснюється виключно за державним замовленням.

Прийом на навчання громадян України за денною формою здобуття вищої освіти для здобуття ступеня доктора філософії за кошти грантів, які отримав ДВНЗ «УжНУ» на проведення наукових досліджень, за якими передбачається підготовка здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії здійснюється за дозволом МОН України.

3.3. Прийом на навчання за державним замовленням здійснюється на спеціальності (галузі знань), за якими воно сформовано Кабінетом Міністрів України.

У межах сформованих у встановленому порядку обсягів державного замовлення розміщення місць у ДВНЗ «УжНУ» здійснюється на конкурсній основі шляхом критеріального розподілу бюджетних місць.

Розподіл місць між фіксованими конкурсними пропозиціями ДВНЗ «УжНУ» здійснює самостійно в межах спеціальності (галузі знань), на яку надано державне замовлення, якщо такий розподіл не передбачений у рішенні відповідної конкурсної комісії.

3.4. Обсяг прийому за кошти фізичних та/або юридичних осіб на фіксовані та небюджетні конкурсні пропозиції визначає ДВНЗ «УжНУ» у межах ліцензованого обсягу для третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти або для певної освітньої програми, що передбачає присвоєння професійної кваліфікації з професій, для яких запроваджено додаткове регулювання. При цьому, за необхідності, ДВНЗ «УжНУ» передбачає резерв для поновлення у ньому або переведення до нього з інших закладів вищої освіти для здобуття вищої освіти відповідного рівня або за відповідною освітньою програмою. Цей обсяг може коригуватись з урахуванням фактично отриманого державного замовлення та у випадках виділення додаткових місць державного замовлення, переведення на вакантні місця державного замовлення і перерозподілу місць між формами здобуття освіти, але не може зменшуватись для конкурсної пропозиції у період між початком прийому документів і заяв та формуванням списку рекомендованих за цією пропозицією.

3.5. Інформація про розподіл державного замовлення визначається в Додатку А1 до Правил прийому та оприлюднюється на офіційному вебсайті (після отримання необхідної інформації від державного замовника).

IV. Строки та порядок прийому заяв і документів, конкурсного відбору та зарахування на навчання

4.1. Прийом заяв і документів, вступні випробування, конкурсний відбір та зарахування на навчання до аспірантури проводяться в такі строки:

- реєстрація заяв на участь у вступному іспиті зі спеціальності, презентації дослідницьких пропозицій чи досягнень розпочинається 03 вересня та закінчується о 18:00 дня, що передує останньому дню завершення проведення відповідних вступних випробувань;

- прийом заяв та документів: з 03 вересня по 25 вересня;

- вступні випробування: 24 – 25 вересня;

- формування рейтингових списків вступників, надання рекомендацій до зарахування та оприлюднення списку рекомендованих з повідомленням про отримання чи неотримання ними права здобувати вищу освіту за державним замовленням здійснюються не пізніше 27 вересня;

- вступники, які отримали рекомендації, мають підтвердити вибір місця навчання, виконати вимоги до зарахування за державним замовленням та укласти договір про навчання до 17:00 29 вересня;

- зарахування вступників: за державним замовленням – не пізніше 30 вересня, за кошти фізичних та/або юридичних осіб – не пізніше 20 жовтня.

4.2. Додаткова сесія реєстрації заяв вступників на навчання для здобуття ступеня доктора філософії, вступні випробування, конкурсний відбір та зарахування на навчання до аспірантури проводяться в такі строки:

- реєстрація заяв на участь у вступному іспиті зі спеціальності, презентації дослідницьких пропозицій чи досягнень розпочинається 01 жовтня та закінчується о 18:00 05 жовтня;

- прийом заяв та документів: з 01 жовтня по 07 жовтня;

- вступні випробування: 06 – 07 жовтня;

- формування рейтингових списків вступників, надання рекомендацій до зарахування та оприлюднення списку рекомендованих з повідомленням про отримання чи неотримання ними права здобувати вищу освіту за державним замовленням здійснюються не пізніше 08 жовтня;

- вступники, які отримали рекомендації, мають підтвердити вибір місця навчання, виконати вимоги до зарахування за державним замовленням та укласти договір про навчання до 17:00 09 жовтня;

- зарахування вступників: за державним замовленням – не пізніше 10 жовтня, за кошти фізичних та/або юридичних осіб – не пізніше 20 жовтня.

V. Порядок прийому заяв і документів

5.1. Заяви для участі у вступних випробуваннях та конкурсному відборі на навчання для здобуття вищої освіти ступеня доктор філософії подаються вступником відповідно до порядку, описаного в розділі VI Правил прийому.

5.2. Додатково вступник подає особисто до Відбіркової комісії:

- копію військово-облікового документа (для військовозобов'язаних – військового квитка або тимчасового посвідчення військовозобов'язаного, для призовників – посвідчення про приписку до призовних ділянок) відповідно до пункту 34 Порядку організації та ведення військового обліку призовників, військовозобов'язаних та резервістів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2022 року № 1487;

- чотири кольорові фотокартки розміром 3 × 4 см;

- список та копії опублікованих наукових праць і винаходів;

- науковий текст (дослідницьку пропозицію) з обраної спеціальності;

- згоду передбачуваного наукового керівника на здійснення наукового керівництва дисертаційного дослідження здобувача вищої освіти ступеня доктора філософії.

У разі потреби додається копія документа про визнання особи органами медико-соціальної експертизи особою з інвалідністю.

5.3. Скан-копії документів, наведених у пункті 5.2 можуть бути подані дистанційно з використанням засобів електронного зв'язку (на визначену Відбірковою комісією електронну поштову скриньку (aspirantura@uzhnu.edu.ua). Належним дотриманням вимоги встановлення фізичної особи, яка дистанційно подає скан-копії документів, вважається електронна ідентифікація фізичної особи,

яка подає такі скан-копії з використанням електронного підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису.

VI. Конкурсний відбір, його організація та проведення

6.1. Конкурсний відбір для вступу на навчання для здобуття ступеня доктора філософії здійснюється за результатами ЄВІ, ЄВВ, вступного іспиту зі спеціальності (в обсязі програми рівня вищої освіти магістра з відповідної спеціальності), презентації дослідницьких пропозицій чи досягнень, розгляду мотиваційних листів.

6.2. Конкурсний відбір проводиться на основі конкурсного бала та розгляду мотиваційних листів відповідно до Порядку прийому, Правил прийому та цих Правил. Переведення тестових балів ЄВІ, ЄВВ до шкали 100 – 200 здійснюється відповідно до таблиць, наведених у додатку 5 до Порядку прийому.

Для конкурсного відбору осіб, які вступають на навчання для здобуття ступеня доктора філософії, зараховуються бали вступних іспитів зі спеціальності, а також результати ЄВВ з методології наукових досліджень, компонент ЄВІ, презентації дослідницьких пропозицій чи досягнень. Умовою допуску до вступних випробувань у ДВНЗ «УжНУ» є успішне складання ЄВВ з методології наукових досліджень у 2025 році та успішне складання ЄВІ в 2023, або 2024, або 2025 роках з оцінкою за кожен з його блоків не менше ніж 150 балів. У передбачених Порядком прийому та Правилами прийому випадках замість результатів ЄВІ (обох блоків) використовуються результати співбесіди з іноземної мови.

6.3. Для конкурсного відбору осіб під час вступу для здобуття ступеня доктора філософії конкурсний бал розраховується за такою формулою:

$$\text{Конкурсний бал (КБ)} = 0.4 \times \text{П1} + 0.2 \times \text{П2} + 0.4 \times \text{П3},$$

де:

П1 – оцінка вступного іспиту із спеціальності;

П2 – оцінка тесту з іноземної мови ЄВІ;

П3 – оцінка презентації дослідницьких пропозицій чи досягнень.

6.4. Відповідно до Положення про Приймальну комісію ДВНЗ «УжНУ» у 2025 році вступні випробування до аспірантури проводяться предметними комісіями.

6.5. Результати вступних випробувань у ДВНЗ «УжНУ» оцінюються за шкалою від 100 до 200 балів.

6.6. Мінімальна кількість балів, отриманих на вступному іспиті зі спеціальності, презентації дослідницьких пропозицій чи досягнень, яка необхідна для допуску до участі в конкурсі становить 100 балів.

6.7. Програми вступних іспитів зі спеціальності та презентації дослідницьких пропозицій чи досягнень затверджуються головою Приймальної комісії впродовж місяця після набрання чинності Порядком прийому.

Програми вступних випробувань обов'язково оприлюднюються на офіційному вебсайті не пізніше наступного дня після їх затвердження. У програмах містяться критерії оцінювання, структура оцінки і порядок оцінювання підготовленості вступників.

6.8. Перескладання вступних випробувань не допускається.

VII. Рейтингові списки вступників, рекомендація до зарахування та зарахування

7.1. За результатами проведення вступних випробувань до аспірантури Приймальна комісія приймає рішення щодо кожного вступника на підставі рейтингового списку вступників, який формується відповідно до розділу IX Правил прийому.

7.2. Зарахування до аспірантури проводиться наказом ректора ДВНЗ «УжНУ», який видається на підставі рішення Приймальної комісії. Накази про зарахування оприлюднюються на офіційному вебсайті у вигляді списку зарахованих у строки, встановлені у пункті 4.1.

7.3. Рішення Приймальної комісії про зарахування вступника може бути скасоване Приймальною комісією у разі виявлення порушень з боку вступника, передбачених пунктом 14.6 розділу XIV Правил прийому. Наказ про зарахування скасовується в частині, що стосується цього вступника.

Зараховані особи можуть бути вилучені з наказу про зарахування до ДВНЗ «УжНУ» за власним бажанням (наказ про зарахування скасовується в частині, що стосується цієї особи).
